
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1324 DEL 29-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 306 DEL 29-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Formazione educatori servizi per la prima infanzia relativa alla
realizzazione delle attività previste dai Progetti Educativi Zonali P.E.Z.  a.e. 2016/2017 .
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

RICHIAMATE:
la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione-
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro” e successive modificazioni;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.,-
recante “regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”;
la Delibera del Consiglio Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa-
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro”- Articolo 31. Piano di indirizzo generale integrato (PIGI)
2012-2015;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 475 del 24/05/2016 “L.R. 32/2002:-
approvazione delle Linee guida per la programmazione e la progettazione educativa
integrata territoriale – Anno educativo/scolastico 2016/2017. Progetti Educativi Zonali
P.E.Z.” con la quale oltre a definire il processo e gli attori della governance del sistema



territoriale, si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le metodologie di
formulazione e gestione dei Progetti Educativi zonali – PEZ;
la Deliberazione della Conferenza Zonale per l’Istruzione della Zona Fiorentina Nord-
Ovest n. 2 del 21 luglio 2016 con la quale si approva la ripartizione zonale delle risorse
Pez Infanzia e Pez età scolare a.s. 2016-2017;
il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 7986 del 12/08/2016, avente per-
oggetto:
“L.R. 32/2002 D.G.R. n. 475/2016: Progetti educativi zonali- P.E.Z. per l’anno
educativo/scolastico 2016/2017: individuazione degli importi ammissibili, impegno e
liquidazione dei finanziamenti a favore dei comuni e delle unioni di comuni per la
realizzazione dei Progetti.”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche educative, culturali e abitative n.-
250 Reg. Gen. 1051 del 23/09/2016 avente ad oggetto “Progetto educativo zonale a.e.
2016/2017. Accertamento dell’entrata”;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e modificato con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 193 del
30/12/2013, n. 115 del 26/05/2014, n. 131 del 26/06/2014, n. 187 del 06/10/2014, n. 207 del
23/10/2014, n. 198 del 23/06/2015 e con Deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta comunale n.32 del 29.09.2015

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno procedere in continuità con l’attività formativa
svolta lo scorso anno dalla docente Dott.ssa Alexandra Ulmer e dai formatori del GRUF
(Gruppo di Ricerca a livello Universitario di Firenze;

VISTI i curricula presentati dai docenti sopraindicati (agli atti dell’Ufficio Servizi educativi
all’infanzia) da cui si evincono le capacità professionali e di alta specializzazione per
l’espletamento degli incarichi di cui trattasi;

VISTI i preventivi presentati:
dalla Dott.ssa Alexandra Ulmer prot. n. 43962/7/2-1 del 26 luglio 2016 (agli atti-
dell’Ufficio Servizi educativi per la prima infanzia) per un percorso formativo per un
importo complessivo pari a € 4.105,78 (esente IVA art. 10 DPR 633/72);
dal GRUF (Gruppo per la Ricerca a livello Universitario di Firenze) prot. num.-
66504/7/2-1 del 21 novembre 2016 (agli atti dell’Ufficio Servizi educativi per la
prima infanzia) per un percorso formativo per un importo complessivo pari a €
2.100,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72);

RITENUTO pertanto di conferire gli incarichi di cui sopra ai professionisti specializzati sulle
tematiche della prima infanzia, per la realizzazione dei Progetti inseriti all’interno del PEZ
INFANZIA a.e. 2016/2017;

PRESO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara:
CIG. : ZF61C26AAE (incarico Dott.ssa Alexandra Ulmer);-
CIG. : Z431C26A7A (affidamento GRUF);-

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
dell’12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 306 DEL 29-11-2016 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 29-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che che le sopracitate attività formative  sono finanziate con i fondi regionali
assegnati ai Comuni e alle Unioni dei Comuni per la realizzazione dei PEZ – Progetti
educativi zonali – a.e./a.s. 2016/2017, accertati in entrata sul Cap. 402 con la sopracitata
Determinazione dirigenziale n. 250 Reg. Gen. 1051 del 23/09/202016;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O.dei Servizi
Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 39 del 27/10/2016 alla sottoscritta Arianna
Guarnieri, è stata attribuito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 dal 1 novembre
2016 e fino a diversa disposizione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare i seguenti incarichi per la realizzazione dei Progetti inseriti all’interno del PEZ1.
INFANZIA a.e. 2016/2017:

alla Dott.ssa Alexandra Ulmer per la realizzazione di un percorso formativo-
per un importo complessivo pari a € 4.105,78 (esente IVA art. 10 DPR
633/72);
ai formatori del GRUF per la realizzazione di un percorso formativo per un-
importo complessivo pari a € 2.100,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72);

di impegnare la somma complessiva pari a € 5.900,00 rispettivamente:2.
quanto a € 1.900,00 sul cap. Peg 36322 (Formazione specialistica del personale-
servizi prima infanzia) p.f. 1.03.02.04.000, del corrente esercizio finanziario
per il pagamento della 1° tranche del compenso dovuto alla Dott.ssa Alexandra
Ulmer;
quanto a € 4.305,78,00 sul cap. Peg 36322/1 (Reimpiego somme per-
formazione specialistica del personale servizi prima infanzia - Pez Infanzia)
p.f. 1.03.02.04.000 a valere sulle risorse dell’anno finanziario 2017 accertate in
entrata nell’anno 2016 per il pagamento di quanto dovuto rispettivamente:

quanto a € 2.205,78 in riferimento al pagamento della  2° tranche alla
Dott.ssa Alexandra Ulmer;
quanto a € 2.100,00 in riferimento alle prestazioni dei formatori del
GRUF;

di dare atto che le sopracitate attività formative sono  finanziati con i fondi regionali3.
assegnati ai Comuni e alle Unioni dei Comuni per la realizzazione dei PEZ – Progetti
educativi zonali – a.e./a.s. 2016/2017 accertati in entrato sul Cap. 402 con la s
Determinazione dirigenziale n. 250 Reg. Gen. 1051 del 23/09/202016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 306 DEL 29-11-2016 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 29-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile4.
P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà5.
trasmesso alle docenti tramite posta elettronica, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 02-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 306 DEL 29-11-2016 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 29-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Formazione educatori servizi per la prima infanzia relativa alla
realizzazione delle attività previste dai Progetti Educativi Zonali P.E.Z.  a.e. 2016/2017 .
Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6179

Formazione educatori servizi per la prima infanzia relativa alla
realizzazione delle attività previste dai Progetti Educativi Zonali
P.E.Z. a.e. 2016/2017. Impegno di spesa a favore della
Dott.ssa Alexandra Ulmer - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.04.001

PEG: 36322     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,   MISS/PROG:
12.01
Formazione specialistica del personale servizi prima infanzia

05/12/2016 1.900,00

Impegno
2017 / 213

Formazione educatori servizi per la prima infanzia relativa alla
realizzazione delle attività previste dai Progetti Educativi Zonali
P.E.Z. a.e. 2016/2017. Impegno di spesa a favore della
Dott.ssa Alexandra Ulmer - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.04.001

PEG: 36322/1     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,   MISS/PROG:
12.01
Reimpiego somme per formazione specialistica del personale
servizi prima infanzia - Pez Infanzia

05/12/2016 2.205,78

Impegno
2017 / 214

Formazione educatori servizi per la prima infanzia relativa alla
realizzazione delle attività previste dai Progetti Educativi Zonali
P.E.Z. a.e. 2016/2017. Impegno di spesa a favore GRUF -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.04.001

PEG: 36322/1     PIANO FIN: 1.03.02.04.000,   MISS/PROG:
12.01
Reimpiego somme per formazione specialistica del personale
servizi prima infanzia - Pez Infanzia

05/12/2016 2.100,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.205,78
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 306 DEL 29-11-2016 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 29-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


